
 

 
 
Centrum pro rodinu Veselá beruška, o. s. 
Skleníky 573, 679 21  Černá Hora 
www.cprberuska.ic.cz • cprberuska@seznam.cz 

 

PROJEKTOVÝ ZÁMĚR CENTRA PRO RODINU VESELÁ BERUŠKA 

 

ÚVOD 

Tento projektový záměr slouží k informování zájemců o spolupráci s nově vznikajícím centrem pro rodinu (dál 

jen CPR) v Černé Hoře. Jeho cílem je seznámit s plány CPR jeho budoucí členy, externí spolupracovníky, 

sponzory a širokou veřejnost. 

 

„Centrum pro rodinu Veselá beruška“ vzniká jako neziskové občanské sdružení. Jeho posláním je posilovat svou 

činností prvořadou a nezastupitelnou úlohu rodiny a rodičovské výchovy dítěte.  

 

Cílem naší činnosti je tedy provozovat mateřské centrum jako prostor pro vzájemné setkávání členů a 

návštěvníků, jejich komunikaci, výměnu zkušeností, hru dětí, vzdělávání, kulturu, výchovu k respektování a 

ochraně životního prostředí, svépomocné služby a další činnosti prospěšné občanům Černé Hory a okolí. 

 

 

CO JSOU MATEŘSKÁ CENTRA OBECNĚ? 

� Mateřská centra zřizují zpravidla matky na mateřské dovolené, které se zároveň podílejí na jejich 

samosprávě a zajišťují programy, umožňují matkám s malými dětmi vyjít z izolace, kam se celodenní péčí o 

dítě dostávají.  

� Mateřská centra jsou založena na principu rodinné svépomoci a vzájemné službě, poskytují společenství, 

solidaritu a otevřenost všem generacím.  

� Mateřská centra nabízejí pomoc svépomocí, vzájemné naslouchání, výměnu zkušeností a laické 

poradenství. 

� Mateřská centra vznikají dobrovolnou činností občanů a tím přispívají k rozvoji občanské společnosti a 

posilují mateřskou roli ženy.  

� Mateřská centra pořádají programy pro matky, rodiče, děti – tvořivé, vzdělávací, sportovní, rekvalifikační i 

jednorázové akce. 

 

 

PROČ MATEŘSKÉ CENTRUM V ČERNÉ HOŘE 

V Černé Hoře je několik organizací, zabývajících se výchovou a vzděláváním dětí, ale žádné se aktivně nevěnuje 

dětem od 0 do 3 let.  CPR Veselá beruška může tuto absenci svou činností vhodně doplňovat. Jeho program se 

zaměřuje na děti od narození do ca 3 let a na jejich rodiče (aktuálně kolem 80 rodin). Cílenými aktivitami může 

děti připravit na jejich zařazení do sociálního prostředí, které na ně čeká nástupem do mateřské školy. 

 

Dotazníkovým průzkumem u stávajících a budoucích matek jsme si začátkem roku 2009 ověřily zájem o 

uváděné aktivity. Z vyhodnocení 45 vyplněných dotazníků je zřejmý zájem zejména o pohybově-vývojové 

aktivity typu cvičení s dětmi, tematicky laděné herní aktivity, jako i program pro maminky samotné (přednášky, 

konzultace, výměna zkušeností, ale také možnost přivýdělku). 

 

Mnohé maminky již dnes využívají služeb obdobných center v Blansku nebo v Brně. Další mateřská centra 

v okolí působí např. v Lysicích, Boskovicích, Tišnově.  



 

 
 
Centrum pro rodinu Veselá beruška, o. s. 
Skleníky 573, 679 21  Černá Hora 
www.cprberuska.ic.cz • cprberuska@seznam.cz 

 

DALŠÍ CÍLE CPR VESELÁ BERUŠKA 

1. poskytovat prostor, trávit čas s dětmi smysluplně, 

2. respektovat individuální a názorovou odlišnost, principy práv dětí, 

3. posilovat rodinné vztahy, získávat a předávat poznatky o výchově, zdraví a psychologii rodinného života, 

4. napomáhat rodině (zejména matkám na mateřské dovolené) zapojovat se do společenského života, 

umožnit jim seberealizaci a vzdělávání bez odloučení od dětí, 

5. obohatit děti o nové kamarády, vztahy a zkušenosti a vytvořit v CPR prostředí vzájemné důvěry, 

6. umožnit členům vzájemnou komunikaci, zdokonalování se s využitím vlastních zkušeností, 

7. zajistit hlídání dětí při vzdělávání rodičů během nabízených programů, 

8. spolupracovat s dalšími organizacemi a občany i mimo region - návaznost na jiná mateřská centra, 

komunitní centra, spolupráce s orgány státní správy a samosprávy. 

 

 

PROGRAM CPR VESELÁ BERUŠKA 

Po zahájení činnosti centra (ca v polovině dubna 2009) plánujeme jeho běžný provoz ze začátku 2 dni v týdnu, 

úterý a čtvrtek, 9.00 – 12.00 hod. Tento čas budou doplňovat jak pravidelné aktivity (cvičení, atd.), tak i 

nepravidelné aktivity (přednášková činnost, konzultace, laktační poradenství, bazary, školení, atd.). Program se 

bude rozšiřovat na základě zájmu návštěvníků centra. Informovanost široké veřejnosti bude zabezpečena 

běžnými komunikačními prostředky (web centra, letáčky, plakáty, atd.). 

 

 

ZAKLADAJÍCÍ ČLENKY CPR VESELÁ BERUŠKA 

Jméno Telefon E-mail 

Ing. Andrea Forberger 774 458 459 cprberuska@seznam.cz 

Bc. Gabriela Tomíčková 728 612 252 gabriela.tomickova@seznam.cz 

Mgr. Jitka Makovcová, PhD. 728 671 410 jitka_n@email.cz 

Sabina Vladíková 603 823 773 svladikova@seznam.cz 

 


